tum data fuit dicto Tohanino Bernardo tenuta tediallis terrarum, possesionum,
bonorum et juriu';' quas et que dominus Johaninus Benzonus habebat in
loco, curia et territorio Turlini. districtus Creme. Et subsequenter inductus fuit
in tenutam et possessionem corporallem ipsarum terrarum, possessionum, bo-
norum et jurium de Turlino, ut dicebatur contineri in certis instrumentis ac-
tis et scriptis. Item omne [us ei pertinens in eis terris, possessionibus, bonis
et juribus, tam occaxione diete tenute quam alia qualibet occaxione, [ure et
modo. Et hoc usque ad decem annos tunc proxime venientes, videlicet eo
anno, quo velet et sibi placeret ex dictis decem annis, a festo sancti Martini
usque ad festum nativitatis domini nostri Yhesu Christi subsequentem, prout
predicta et alia plenius continentur in carta una facta per me notarium infra-
scriptum, millesimo trecentesimo sexagesimo nono, indictione septima, die
septimo decembris.
I fili conduttori attorno a cui ruotavano tutte le operazioni attuate il 7
dicembre 1369 erano la perdurante insolvenza di Giovannino Benzoni
le cui sostanze ormai non erano più sufficienti a garantire nemmeno il
pagamento degli interessi sul debito principale.
Nel 1369, a soli quattro anni di distanza dalla concessio ad redimendum
il debitore era già in arretrato con il pagamento del canone di affitto (ma
in realtà si trattava di interesse!) di oltre due annualità; imposte comuna-
li gravanti sugli immobili e oneri fiscali di qualsiasi tipo relativi agli stessi
erano stati assolti dal creditore, vista la materiale impossibilità di costringere
il debitore ad onorare gli obblighi assunti. Evidentemente erano segnali
inequivocabili di una situazione economica fallimentare che consigliava
l'adozione da parte del creditore di adeguate contromisure atte a tutelare
i propri diritti. La concessione al creditore della tedialis possessio che è
una misura cautelativa quae datur contra minores, mente captos, furiosos,
etc., presuppone che nei confronti del debitore fosse stato attivato un pro-
cedimento inteso ad accertare la presenza degli estremi per una dichiara-
zione di incapacità comunque motivata, (ad esempio per prodigalità, per
indebolimento delle facoltà mentali, o per altri motivi). In altri termini
il comportamentodi Giovannino Benzoni nell'amministrare i suoi beni,
risultava, a seguito dell' accertamento, passibile di quegli stessi provvedi-
menti adottati nei confronti dei minori, dei minorati psichici, dei pazzi, ecc.
Sotto questo profilo ai minori venivano assimilati i prodighi, i falliti, e
in generali gli autori di comportamenti gravemente lesivi dell' ordine eco-
nomico.
Nel nostro caso l'insolvenza nei confronti del creditore e l'impossibilità
di sostenere gli oneri fiscali gravanti sull'immobile erano, probabilmen-
te, stati giudicati prove sufficienti per la concessione della tedialis posses-
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APPENDICE

13 74 aprile 22 i.Xll - Crema

Graziolo de Vimercate, scindicus et procurator, comunis, hominum, universitatis et singula-
rum personarum de Crema - in nome e per conto della comunità cremasca, con l'assenso
di Giovanni ZanibeIli, luogotenente del vicario del podestà, dei racionatores e dei deputati
saper intratis et expensis del comune di Crema concede in locazione per la durata di un
anno al canone di lire 1010 imperiali la gestione delle rogge Grande, Quarantina e Sana-
zina ad un consorzio formato di 11 persone, con il preciso impegno per i locatari di osser-
vare scrupolosamente le norme statutarie e regolamentari allegate.

Anno domini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto indictione xij
die vigesimo secundo aprilis, in Crema, in racionaria comunis Creme, pre-
sentibus Janino et Petrino fratribus, filijs quondam domini Oprandi Zu-
che, Petro dicto Lupo et Rugerio fratribus de Puteo, tubatoribus comu-
nis Creme, Bertolino de Bolgaro de Crema, testibus rogatis; pro secundo
notario interfuit Cominus de Martinengo notarius. Ibi Gratiolus de Ui-
mercate de Crema scindicus et procurator et scindacario et procuratorio
nomine ad infra scripta et alia facienda comunis, hominum, universitatis
et singularum personarum de Crema, ut de ipso scindicatu patet per pu-
blicum instrumentu rogatum et factum per Maffinum Cazulum notarium
anno domini millesimo trecentesimo septuagesimo primo, indictione no-
na, die uigesimo nono madij, presentibus, uolentibus et consentientibus
sapiente et discreto uiro domino Joanne de Zanebellis, judice et locumte-
nente domini Francici (!) de Tedaldis, uicarij nobilis et egregij militis do-
mini Antonij de Pijs honorandi potestatis terre Creme et districtus, Ge-
ruasio Cataneo de Mediolano, Anselmino de Gandino et Francisco Ardi-
to, racionatoribus dicti comunis Creme, necnon dominis Guillelmo Pre-
daxio, Fachino de Quayno, Redulpho Alfero, Joanne de Gandino, Joan-
nino de Oxio et Nigrino Frecaualo, deputatis et electis super intratis et
expensis comunis Creme et negotijs ipsius comunis, et omnia infrascripta
et infrascriptam inuestituram et locacionem uolentibus, aprobantibus et
confirmantibus et ratificantibus. Et omni alio modo, titulo, jure et forma
quibus ipse scindicus melius potuit et potest cum consensu, ut supra, et
nomine predicto, inuestiuit, fictuario nomine seu nomine locationis et ficti
ad benefaciendum, meliorandum et non peiorandum Jacobinum filium
quondam Bertolini Poiani, Isachinum Poyanum, Simonimum filium quon-
dam domini Salomonis de Uimercate, Paganum filium quond domini Belli
de Uimercate, Georgium domini Joanini Bernardi, Tomaxium filium quon-
dam domini Pauarolj Pauari, Bertolinum de Botayano, Venturinum filium
quondam domini Zanini du Uerdello, Gasparolum Gambazocham, Te-
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minum quondam ... de Clerauallo et Boninum filium quondam Adamini
Cusatri et quemlibet eorum in solidum presentes, stipulantes et recipien-
tes, nominatim de infrascriptis bonis et juribus que sunt juris dicti comu-
nis, hominum, uniuersitatis et singularum personarum de Crema: primo,
uidelicet, de rozia Magna comunis Creme, que inchoatur in territorio Mi-
sani et decurit inferius et extenditur per territorium et campagnam Cre-
me, et de omnibus aquis aqueductibus et fontibus decurentibus per teri-
torium Misani in dictam roziam et emptis per dictum comune Creme; et
de omnibus alijs aquis, aqueductibus et fontanibus decurentibus et de-
bentibus et solitis decurere in dictam roziam a quacumque parte dicto
comuni Creme spectantibus; et de molendino sito et constructo in dicta
rozia secus locum Umbriani de Cremascha, et hedefficijs, utensilibus, molis,
feramentis et juribus uniuerssis dicti molendini et dicto comuni spectan-
tibus pro eo molendino quouis modo. Item de alia rozia comunis Creme
que appelatur Quarentina, que labitur et extrahitur de Aqua Rubea, sita
in curia Azani et Turlini, districtus Creme, et labitur et extenditur infe-
rius per dictam campagniam et territorium Creme. Item de quadam alia
rozia dicti comunis Creme, que appelatur Senazina, que extrahitur et de-
curi t de flumine et aqua Casmarij, defluentis per Mosium Creme inferius
et extenditur et labitur per dictam campagnam et territorium Creme. Et
generaliter de omnibus alijs aquis, aqueductibus, de rozijs et incastris, bu-
chellis, arzenis, alueis, rippis, hedefficijs, utensilibus, accessibus, ingres-
sibus et regressibus et alijs quibuscumque juribus ad dictas rugias et quam-
libet earum et ad dictum molendinum siue dicto comuni Creme pro eis
rozijs et molendino quomodocumque et qualitercumque pertinentibus,
spectantibus et adiacentibus ubicumque ab injcijs usque ad fines earum.
Et dedit, cessit, contullit et mandauit dictus scindicus dicto nomine scin-
dicario cum consensu ut supra dictis Jacobino Pojano, Simonino de Ui-
mercate, Lathino de Uimercate, Paganino de Uimercate, Georgio Bernardo,
Tomaxio Pauaro, Bertolino de Botayano, Uenturino de Uerdello, Gaspa-
rino Gambazoche, Temino de Cleraualo et Bonino Cusatro stipulantibus
omnia jura omnesque actiones et rationes utilles, directas, reales, perso-
nales et ypotecarias dicto comuni spectantes in predictis omnibus supra
locatis. Et posuit ipsos conductore supranominatos in locum dicti comu-
nis de predictis omnibus supra locatis et procuratores in rem dicti comu-
nis fecit in agendo, deffendendo, uendicando, exigendo et retinendo omni-
bus modis et eisdem actionibus et rationibus quibus et sicut dictum co-
mune Creme poterat (sicl) ... talis locationis.
Eo uero modo et ordine ut ipsi Jacobinus Poyanus, Ysachinus Poyanus,
Simoninus de Uimercate, Lathinus de Uimercate, Paganinus de Uimer-

91

cate, Georgius Bernardus, Tomaxius Pauarus, Bertolinus de Botayano,
Venturinus de Uerdello, Casparinus Gambazocha, Teminus de Claraual-
lo et Boninus Cusatrus habeant, teneant, posideant, gaudeant, utifruan-
tur et utifrui possint suprascriptas rozias et molendinum et predicta omnia
locata, et de reditibus, prouentibus et obuencionibus uniuerssis eorum
omnium locatorum possint facere quicquid uoluerint et sibi placuerit si-
ne alicuius contradictione usque ad annum unum proxime futurum in-
ceptum in kalendas menssis januari presentis anni et finiturum die ulti-
mo decembris proxime futuri per totum diem anni presentesis, cum et
sub pactis, modis, formis et tenoribus inferius descripti.
Et quas rozias et molendinum et predicta omnia locata debet et promisit
suprascriptus Gratiolus scindieus dieto nomine scindieario, cum consen-
su ut supra, deffendere, expedire et desbrigare suprascriptis conductori-
bus supranominatis ab omni persona, comuni, colegio et uniursitate usque
ad dictum terminum unius anni proxime futuri incepti ut supra et finitu-
ri ut supra expensis dicti comunis, hominum et uniuerssitatis Creme. Et
de sic atendere et obseruare ut supra legitur in integrum dictus scindicus
dicto nomine scindicario promisit et omnia bona dicti comunis, hominum
et uniuerssitatis Creme pignori obligauit suprascriptis conductoribus sti-
pulantibus. Et dictiJacobinus Poyanus, dominus Ysachinus Poyanus, Si-
moninus de Vimercate, Paganinus de Vimercate, Georgius Bernardus, To-
maxius Pauarus, Bertolinus de Botayano, Venturinus de Verdello, Ga-
sparinus Gambazocha, Teminus de Clarauallo et Boninus Cusatrus con-
ductores promiserunt et omnia sua bona pignori obligauerunt dicto scin-
dico dicto nomine stipulanti et per eum dicto comuni, hominibus et uniuers-
sitati Creme sub pena tocius damni dispense et interesse inde habiti et
passi. Et quam locationem dictarum roziarum, molendini, aquarum et ju-
rium preedictorum fecit suprascriptus scindicus dicto nomine scindicario
predietis conductoribus stipulantibus et recipientibus pro libris mille de-
cem imperialium per eos conductores et quemlibet eorum in solidum so-
luendis, et quas soluere debent et promisserunt ipsi conductores dicto scin-
dico dicto nomine stipulanti et recipienti et per eum dicto comuni, homi-
nibus et uniuerssitati Creme siue texaurario uel officiali dicti comunis re-
cipientis nomine et uice dicti comunis ad comodum et utilitatem dicti co-
munis, hominum et uniuerssitatis Creme pro precio diete locationis et ficti
dictarum rugiarum et molendini et predictorum omnium locatorum ut supra
predicti anni incepti et fini turi ut supra, secundum modum et ordinem
datum ét ordinatum per comune et homines Creme.
Et hoc pure, sine aliqua condicione, videlicet duas partes diete pecunie
in pecunia auri siue in grossis uel ambroxianis et reliquam terciam par-
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tem in sesinis, videlicet pro rata diete pecuniarum quantitatis omni men-
se et quolibet mense, videlicet in terminis nouem, incipiendo facere pri-
mam solucionem in kalendis menssis aprilis et sie de mensse in menssem
usque ad dietum terminum, in pena et sub pena quarti pluris quolibet
termino et quolibet mensse quo recusarent uel negligentes essent dicti con-
ductores in soluendo et satisfacendo dietam pecuniam modo pedicto. Et
cum omni damno, dispensa et interesse dato, facto uel habito pro supra-
scriptis denarjis petendis et exigendis ut supra post suprascriptos termi-
nos sine sacramento. Et renunciantes diete partes, videlicet dictus scin-
dieus dicto nomine, et dicti Jacobinus, dominus Ysachinus, Simoninus,
Lathinus, Paganinus Georgius, Tomaxius, Bertolinus, Venturinus, Ga-
sparinus, Teminus et Boninus, conductores, exceptioni non ita actorum
predictorum et infrascriptorum omnium ut supra et infra, et quod talis
non sit ueritas de predictis, et omni exceptioni et probationi in contra-
rium. Et que locatio et omnia et singula suprascripta acta et facta fuerunt
inter dictas partes, videlicet inter dictum scindicum dicto nomine et dic-
tos conductores supra nominatos cum et sub infrascriptis pactis, conuen-
tionibus, ordinamentis, statutis, modis.: formis et tenoribus sponte dic-
tis, factis et initis inter dictas partes dicto nomine obseruandis, et aten-
dendis et non contrauenendis. Et quod sibi uicissim et inter Se atendere
et obseuare promiserunt ipse partes stipulatione solempni interposita, vi-
delicet dietus scindicus dicto nomine et dicti conductores, nulla lege uel
exceptione obstante.

Quorum pactorum, ordinamentorum, conuencionum, statutorum, modo-
rum et formarum tenor inferius describuntur cum certis rubricis ipsis pactis
et ordinamentis apositis ut infra, videlicet:

In primis quod quelibet comunitas et singularis persona terre Creme et
districtus possit et sibi liceat, ad suum libitum uoluntatis, aquam extra-
here et deriuare de dictis rozijs per buchellos seu buchellum bonum et
bonos et sufficientes fiendos in illis locis ripparum seu arzenorum dieta-
rum roziarum in quibus seu ad quem uoluerit aquam extrahere.
Qui buchelli fiant de lapidibus et lignamine cum bonis cadastis feratis
taliter quod fraus comiti non possit in eos; et admodolentur ad modum
unziarum. Et teneatur talis aquam extrahere uolens, seu extrahens, so-
luere conductori dictarum roziarum ad computum librarum decem impe-
rialium pro qualibet uncia aque, quam extrahet seu extrahere uoluerit.
De qua solucione fienda promisionem obligationem solempnem cum bo-
nis fideiussoribus facere debeat dictis conductoribus antequam dictum bu-
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chellum faciat et extrahat. Quo buchello facto et licentia super hoc habi-
ta a dictis conductoribus, possit talis persona, que dictum buchellum fie-
ri fecisset et licentiam habuisset a dietis conductoribus, quam licentiam
concedere teneantur, facta dieta promissione, conducere et derivare ubi
uoluerit, et in sui utilitatem uti et conuertere omnem aquam quam labe-
tur et deriuabit per totum tempus presentis locationis per ipsum buchel-
lum absque contradietione dietorum conductorum et cuiuslibet alterius
persone. De qua aqua teneatur solucionem facere dictis conductoribus ad
computum librarum decem pro onzia, ut supra, in terminis infra scriptis,
uidelieet medietatem per totum mensem augusti et aliam medietatem per
totum mensem nouembris.

Item quod quilibet uolens buchellum habere pro extrahendo aquam de
dicti rozijs secundum quod concessum est per formam suprascripti primi
capituli teneatur et astrictus sit antequam dictum buchellum faciat et im-
petret fieri facere cridam sicut ipsum buchellum habere ult et declaret
quantitatem onziarum aque quam conducere uult per ipsum buchellum
et locum ubi ipsum buchellum habere uult. Qua crida facta, liceat cuili-
bet persone terras seu posessiones habenti que adaquari possent per ip-
sum buchellum participare de ipso buchello fiendo et rozia que fiere t pro
conducendo ipsam aquam, soluendo partem que sibi tangeret, tam de emp-
tione diete aque, quam de expensis que fierent pro ipso buchello et rozia,
per quam conduceretur aqua pro rata illius partis quam habere uoluerit
in ipso buchello et aqua; dummodo talis participare uolens comparuerit
infra decem dies post cridam factam coram vicario domini potestatis Cre-
me, et scribi fecerit partem quam uoluerit habere in dicto buchello et aqua.
Et ellapso dicto termino nullus amplius audiatur in predictis, durante pre-
senti locatione.
Item quod suprascripta duo capitula, scilicet primum et secundum et con-
tenta in eis, non habeant locum nec se extendant in rugia que fuit Joan-
nini Benzoni.
Item quod onzia sit et esse inteligatur et debeat uidelicet in latitudine
onziarum quinque et ista apeletur onzia una et sit de illa magnitudine on-
ziarum de quibus mensurantur terre in territorio Creme.
Item quod dictus buchellus acceptus ut supra debeat remanere apertus toto
anno; et hoc ad beneplacitum extrahentis aquam.
Item quod si aliqua persona extraheret aquam de rozijs predictis contra
ordinem et modum suprascriptum incurat penam librarum decem impe-
rialium et pro qualibet pertica terre adaquata soldorum quinque imperia-
lium; saluo quod si contigerit adaquari pro aliqua adaquatione extraordi-
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naria, uidelicet lini et milij, quod tunc sibi sit licitum facere et extrahere
aquam de dictis rozijs: et hoe de conscientia et uoluntate dictorum con-
ductorum et aliter non. Qui conductores teneantur facere et fieri facere
proclamacionem; et concessio duret per dies decem tempore linorum, et
decem tempore miliorum et non ultra; et soluant prout in alijs capitulis
continetur .
Item quod quilibet extrahens aquam modo suprascripto teneatur et de-
beat notificare et in scriptis dare dictis conductoribus locum ubi accepe-
rit dictum buchellum cum magnitudine dicti buchelli: et hoc ante aliquam
conductionem aque, sub pena librarum decem imperialium, et pro quali-
bet pertica terre adaquate soldorum quinque imperialium.
Item quod in dicto ordine non inteligatur rozia que apellatur Quarentina
sed soluatur pro parte ut in alijs capitulis rozie continetur.
Item quod si qua persona uolens extrahere aquam modo suprascripto pro
adaquando aliquas terras, que non fuerint scripte in inuentario comunis
Creme, quod tunc illa teneatur soluere dictis conductoribus libras quin-
decim imperialium pro qualibet onzia.
Item quod si aliquis fraudem comiteret in aliquo ipsorum buchellorum in-
curat penam librarum uigintiquinque imperialium et nihilominus tenea-
tur ad reaptacionem dicti buchelli et soluat soldos quinque pro qualibet
pertica terre adaquate. Et inteligatur buchellum fore fraudatum per il-
lum seu illos cuius seu quorum esset dictus buchellus, nisi probauerit alium
hoc fecisse; quo casu condemnetur talis repertus culpabilis.
Item quod omnes pene perueniant in conductores.
Item quod dicti conductores non teneantur manutenere aquam in dictis
buchellis in aliqua quantitate; et nihilominus accipiens buchellum tenea-
tur ad solucionem secundum quantitatem acceptam modo suprascripto,
sed conductores teneantur manutenere rippas et arzenos rozie, ad hoc ut
aqua habeat decurssum. '
Item quod si esset persona que deuastaret arzenum Senazine quod fit in
Mosio, incurat penam librarum quinquaginta imperialium; cuius pene me-
dietas perueniat in comune Creme, et alia medietas in conductores.
Item quod omnia capitula descripta in datio rozie sin t firma, nisi in casu
quo essent contraria istis capitulis.
Item quod comune Creme non teneatur nec astrictus sit facere sguramen-
tum nec conciamentum aliquod in dictis rozijs locatis, nec aliqua ipsa-
rum, nec in dictis bonis locatis modo aliquo, durante dieta locatione. Possit
tamen conductor dictarum roziarum expensas necessarias facere tam in
reficiendo, quam in meliorando seu manutenendo incastra et laboreria la-
pidum, que ad presens sunt ad dictas rozias seu in eis et que manutenen-
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tur per dictum comune Creme; et casu quo aliquas expensas fecerit tali
modo in ipsis incastris seu laborerijs, extimentur in fine sue locationis
per bonos homines elligendos per partes et secundum eorum extimacio-
nem fiat solucio per dictum comune. Et quod fiat extimacio de illis so-
lummodo laborerijs, que extimabunt tempore ipsius extimacionis fiende.
Item statuerunt et ordinauerunt quod nulla comunitas uel singularis per-
sona audeat nec presumat facere uel fieri facere in suprascriptis rozijs co-
munis Creme aliquam duxam uel stopaturam; et si quis eam fecerit uel
fieri fecerit condempnetur comunitas in libris decem imperialium, et sin-
gularis persona in libris decem imperialium qualibet uice.
Et nihilominus ipsam dusam uel stopaturam ipsa die, qua fecerint, de-
struere teneantur. Et si inuenta fuerit talis stopatura uel dausa per dic-
tos conductores uel suos offitiales, condempnetur tum comunitas, tum
singularis persona que eam fecisset uel fieri fecisset aud incepisset ut su-
pra, et quod post ipsam inuentionem statim ipsi conductores uel eorum
offitiales seu ille uel illi qui fecissent dictam inuencionem, aualiquis eo-
rum, teneatur iniungere illi qui eam fecisset aut ille cui hoc esset inuen-
tum ut supra ipsam destruere, quam si non destruxerit ut supra condem-
pnetur in duplum dictarum penarum. Et si dausa uel stopatur aliqua re-
periretur facta prope et in releuatione alicuius rozie decurentis uel exeuntis
de lecto principali, inteligatur comunitatem illam uel singularem perso-
nam ducentem ipsam secundariam roziam ipsam dusam uel stopaturam
fecisse; hoc tamen intellecto quod in rozia minor uidelicet que fuit Zoa-
nini Bonzoni, possint incastra amplitudinis brachiorum duorum cum di-
midio pro quolibet que habeant fundum equaliter cum fondo rozie pre-
diete, ubi et secundum quod ordinatum et concessum fuerit per dictos
conductores uel suos officiales pro adaquatione fienda de ipsa. Et quili-
bet possit esse accusator omnium suprascriptorum, et credatur dicto ac-
cusatori cum sacramento et uno teste fidedigno. Et quod dominus pote-
stas et eius iudex et quilibet eorum possint procedere per inquisicionem
accusam uel denuntiam con tra quemcumque culpabilem de predictis et
ad eorum liberam uoluntatem; ad quas etiam penas teneat quilibet qui
masarauerit lina in dictis rozijs uel aliud aliquid fecerit per quod impe-
diatur decursus dictarum roziarum. Quarum penarum medietas perueniat
in daciarios et alia medietas pro medietate in comune Creme et alia in
accusatorem.
Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod aliqua persona non
audeat nec presumat facere uel fieri facere aliquod cauamentum uel sto-
paturam uel aliquod opus per quod uel quam prohibeatur quominus aque
que deriuantur uel solite sunt deriuari uel decurere in dictis rozijs.
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Item statuerunt, conuenerunt, et ordinauerunt quod aliqua persona non
audeat nec presumat facere uel fieri facere aliquod cauamentum uel sto-
paturam uel aliquod opus per quod uel quam prohibeatur quominus aque
que deriuantur uel solite sunt deriuari uel decurere in dictis rozijs uel ali-
qua earum deriuentur seu labentur uel decurant in dictis rozijs uel aliqua
earum. Et si aliquod cauamentum uel stopatura uel aliquod aliud opus
per quod prohibeatur quominus ipse aque deriuantur uel solite sint de-
riuari in dictis rozijs uel aliqua ipsarum deriuantur, labantur seu decu-
rant in dictis rozijs seu aliqua earum prout deriuantur uel solite sin t de-
riuari in dictis rozijs hic retro fecisset uel fieri fecisset teneatur et debeat
illud cauamentum uel stopaturam uel opus remouere uel remoueri fecisse
infra terciam diem a tempore prodamationis uel cride inde fiende parte
domini potestatis Creme uel sui vicarij; et hoc sub pena florenorum ui-
gintiquinque auri applicandorum pro medietate camere domini et pro alia
medietate dictis conductoribus, que pena totiens comitatur quotiens con-
trafactum fuerit uel non paritum in premissis, et nihilominus teneatur et
debeat reduce re in pristinum statum dictum cauamentum et dictum opus
et dictam stopaturam infra dictum terminum sub pena predicta aplican-
da ut supra. Et idem inteligatur de quibuscumque aquis deriuantibus uel
que solite sin t diriuari in aliquis aquis et rozijs que solite sint deriuari
uel deriuantur in rozijs dicti comunis uel aliqua ipsarum saluo quod si apa-
reret aliqua persona que pretenderet seu pretendere uellet jus habere in
aliquibus ex predictis aquis decurentibus uel que solite sunt decurere in
dictis rozijs comunis Creme uel aliqua earum quod tunc et in eo casu ipsa
persona prius reduce nte dictas cauaturas, stopaturas uel opus factas uel
factum in pristinum statum et remouente dictum opus et omnia alia facta
in prejudicium dicti comunis antequam procedatur ad aliquam condem-
pnacionem audiatur in jure suo. Et si inuenta fuerit dieta persona jus ha-
bere in aliquibus aquis quas prohibuisset decurere in dictis rozijs comu-
nis uel aliqua earum per aliquod cauamentum uel stopaturam uel opus ali-
quod permitatur ipsum facere illud opus tam cauamenti quam stopature
quod sibi de jure compete t ad jus suum conseruadum: in isto casu dictam
penam nullatenus incurat sed absoluatur.
Item quod vicarius domini potestatis Creme qui est et per tempora eri t
ad instantiam dictorum conductorum compelere debeat ]oanninum Ben-
zonum et Cominum de la Pilla, qui habuerunt causam a comitibus de Tur-
lino et quoscumque alios quibus jus et causam ipsi darent uel dedissent
pro Aqua Rubea diuidatur per tempora uel quantitatem secundum partes
debitas.
Item quod si contingat per aliquam personam seu aliquas personas aquam
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extrahi seu conduci de dictis rozijs per buchellos siue rozias hactenus da-
tas et assignatas comunibus et hominibus locorum Turlini, Palatij, Mon-
tis, Bagnoli, Uayani, Cleuis, Capergnaniee, Credarie, Moschazani, Mon-
todeni, Riuoltele de Guarinis et Riuolte Noue teneantur et debeant ipse
persone ipsas aquas ducentes et extrahentes dare fugam ipsis aquis quas
ducent et extrahent ex predictis roziis mastris siue aliqua ipsarum; et si
in aliqua parte ipsarum roziarum inueniretur decursus impeditus uel ob-
structus uel aliter distructus quominus haberet liberam et expeditam fu-
gam, quod comunitas ipsius rozie penam incurat librarum quinque impe-
rialium pro qualibet uice et nihilominus teneatur ipsam obustructionem
tollere sub pena dupli ea die qua dieta obstructio facta sit, dummodo ta-
lis obstructio sit uel appareat facta artificiose uel manualiter; si uero talis
obstructio fortuita foret, tunc comunitas ipsius rozie teneatur ipsam re-
mondasse infra terciam diem sub pena soldorum uiginti imperialium pro
qualibet uice; et si ante dictam terciam diem uel post per dominum pote-
statem Creme seu eius judicem uel vicarium aut per dictos conductores
uel eorum offitialles iniungeretur diete comunitati ipsius rozie quod dic-
ta obstructio tolleretur, tunc ipsa comunitas teneatur ad ipsam remonda-
tionem ipso die uel sequenti quo sibi esset initum ut supra sub pena pre-
dieta. Si autem supradicta obstructio manualiter facta foret per aliquem
singularem hominem condemnetur in soldis uigintiquinque imperialium
et nihilominus ipsam obstructionem auffere teneatur ea die qua eam fe-
cisset sub pena dupli, et ulterius teneatur ad emendationem dampni si
quod damnum alicui infereretur aliqua occaxione, saluo quod si per con-
sulem ipsius loci uel vicinos ipsius rozie siue aliquem ipsorum notificabi-
tur domino potestati uel dictis conductoribus aud officialibus eorum uel
alicui eorum talis obstructio infra terciam diern, quod dieta pena cadat
in ipsos solos et tunc comunitas ab ea sit exempta.
Item quod pro qualibet pertica terre prathie que adquarentur de aqua diete
rozie que fuit Joannini Benzoni solui debeat per quemlibet adaquantem
conductoribus ipsarum roziarum ad computum soldorum trium imperia-
lium pro qualibet pertica pro toto anno et de qualibet pertica lini que ada-
quaretur de aqua diete rozie que fuit Joannini Benzoni siue etiam de aquis
suprascriptarum roziarum dicti comunis aliter quam per buchellos qui uen-
diti essent ad onzias soluatur pro adaquantem dictis conductoribus ad com-
putum soldorum trium imperialium pro qualibet pertica lini pro qualibet
adaquata; et pro qualibet pertica terre cuiuscumque condietionis existat
quicumque qui adaquauerit de dictis aquis aliter quam per dictos buchel-
los onziarum a kalendis aprilis usque ad kalendas octobris teneatur et de-
-beat soluere dictis conductoribus soldos duos et medium imperialium pro

qualibet pertica que adaquaretur modo quocumque et qualibet uice; et
quotienscumque post kalendas octubris usque ad kalendas aprilis subse-
quentis adaquauerit denarios sex pro pertica pro toto tempore exceptis
pratis. Et inteligantur diete adaquationes et quantitates de terris que sunt
in inuentarijs comunis Creme et de quibus sustinentur factiones dicti co-
munis. Et si quis adaquauerit aliter quam per dictos buchellos datos seu
dandos ad onzias aliquam terram que foret alicuius non soluentis nec su-
stinentis onera nec factiones cornunis Creme soluat duplum dictarum quan-
titatum. Et quod solutio adaquationis linorum fiat per totum mensem au-
gusti, et pratorum miliorum et aliorum minutorum ad festum sancti
Martini.
Item quod dicti conductores et quilibet insolidum (sicl) teneantur et de-
beant concedere aquam diete rozie que Iuit joannini Benzoni quibuscumque
adaquare uolentibus secundum modos et pretia contenta et contento in
statutis comunis Creme facientibus mentionem de rozijs suprascriptis, sub
pena librarum decem imperialium pro qualibet uice qua denegaretur dic-
ta aqua modis et pretijs antedictis, quod inteligatur nisi ex dieta juxta
causa nimie arriditatis predicta aqua deficeret et dare teneantur et con-
cedere proximiorum ad buchellos et subsequenter alijs nulla habita de-
screpatione personarum sub pena predicta. Et quod dicti conductore non
possint cogi nec teneantur concedere licentiam adaquandi nisi prius illa
talis persona uolens adaquare prestiterit dictis conductoribus bonam se-
curitatem de soluendo id quod soluere debuerit pro ipsa adaquatura se-
cundum formam presentis dati: et hoe si placuerit dictis conductoribus
recipere dictam securitatem.
Rubrica ut forenses non subiecti jurisdictioni comunis Creme non adaquent
nisi prestita cautione.
Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod aliquis non habitans
in Crema nec districtu uel etiam habitans et non subiectus jurisdictioni
comunis Creme non audeat nec presumat adaquare de dictis rozijs seu
aliqua earum nec de aquis in ipsis decurrentibus per territorium Creme
uel debentibus decurere, nisi primo et ante omnia fecerit se scribi et in
scriptis dederit quantitatem terrarum quas adaquare uoluerit cum choe-
rentijs et contratis earum in libro dictorum conductorum et securitatem
ydoneam prestiterint de soluendo quantitates superius notatas et de pa-
rendo mandatis domini potestatis et eius curie de his que spectant et per-
tinent pro dictis adaquaturis et de soluendo penas supra et infra conten-
tas si contigerit eas incurere. Et si quis contrafecerit incurat penam libra-
rum decem imperialium, quam si non soluerit infra terminum in conde-
mnacione apositum, tunc dictus dominus potestas Creme teneatur et de-
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beat vinculo sacramenti uendere tantam terram de ipsa que sic adaquare-
tur uel de alijs suis bonis in territorio Creme existentibus, si illa terra non
sufficerit quantum suficiat pro solucione et satisfactione diete condemna-
cionis et adaquature; et hoc pro quarto minus pretij et ualimenti ipsius
terre. Et si non reperirentur emptores talium rerum, quod dictus pote-
stas possit et debeat constringere proximiorum vicinos ipsorum bonorum
uenditorum ad emendum ipsa pro quarto minus eorum pretij ut supra.
Rubrica de adaquantionibus que fiunt et fieri possunt de aquis comunis Cre-
me antequam intrent in lectis roziarum.
Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod nulla persona audeat
uel presumat adaquare de aquis comunis Creme consenden ... ad rozias
predictas et presertim si fuerint in territorio Creme, nisi cum forma data
adàquandi de ipsis rozijs; et si secus fecerit cadat ad penas soldorum quin-
que imperialium pro qualibet pertica et nihilominus solucionem debitam
pro dieta adaquatura facere teneatur suprascriptis conductoribus.
Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod finito suprascripto tem-
pore unius anni proximi futuri incepti ut supra suprascripte rozie relin-
quantur et relinqui debeant per suprascriptos conductores in tali statu
uel meliori in quali sunt de presenti seu essent tempore quo reaptarentur
uel meliorarentur ipse rozie si dictum comune infra dictum terminum eas
reaptaret uel melioraret et cum aquis suis potius melioratis quam deterio-
ratis et cum lectis et ageribus ipsarum. Et si diete rozie fierent deterioris
condictionis dolo uel culpa suprascriptorum conductorum uel habentium
causam ab ipsis, tunc teneantur ipsi conductores et habentes causam ab
eis ut supra ad omne damnum et interessedicti comunis Creme et nihilo-
minus ad penam librarum mille imperialium. Et si aliquod cauamentum
uel melioramentum fiere t in lectis dictarum roziarum quantum est pro
dictis lectis dictarum roziarum solum totum sit comunis Creme absque
solucione pretij per ipsum comune fienda.
Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod si casus contigerit dictos
conductores et habentes causam ab eis non posse uti uel frui dictis rozijs
uel aquis occaxione guerrarum aut si diete rozie uel cornoditas ipsarum
auferatur uiolencia aut de jure, quod dictum comune teneatur ipsis con-
ductoribus uel habentibus causam ab eis resarcire et restituere omne da-
mnum et interesse quod contigerit eos pati rationibus predictis: et hoc
solummodo pro rata temporis quo uti non possent dictis rozijs locatis.
Item conuenerunt, statuerunt et ordinauerunt quod predicti conductores
possint elligere quoscumque officiales super rozijs antedictis dummodo
sint ydonei, aprobati per dominum potestatem Creme uel eius uicarium,
et scripti in libro actuum notarij dicti domini potestatis, et aliter non ha-
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beantur pro ueris officialibus; et omnes pene que sunt in statutis et ordi-
namentis roziarum soprascriptarum compreense sint et perueniant solum-
modo in dictis conductoribus et officialibus suis et quod suprascriptis con-
ductoribus adhibeatur plena fides cum eorum sacramento et eorum offi-
cialibus cum sacramento eorum et uno teste fidedigno, nisi super facto
penarum aliter per aliquid speciale capitulum presentis dati prouisum seu
dispositum foret, quo casu pene ipse perueniant et applicentur prout spe-
cialiter reperiatur dispositum.
Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod suprascripti conduc-
tores et habentes causam ab eis teneantur oberuare et manutenere omnes
contractus, omnia pacta et conuentiones ac condictiones que forent inter
comune Creme et quascumque singulares personas et cum omnibus illis
pactis et conuentionibus et omne onus, comodum et incomodum occa-
xione suprascriptarum roziarum suprascripti conductores in se sustinere
teneantur et conseruare dictum comune Creme absque aliquo damno uel
dispensa de dictis conuencionibus et pactis de quolibet eorum.
Rubrica ut infra certum tempus dictus dominus potestas pronuncietur etc.
Item statuerunt et ordinauerunt quod de omnibus erroribus, fraudibus
et delictis qui comiterentur aliqualiter per quamuis personam con tra for-
mam statutorum et ordinamentorum comunis Creme et pactorum supra-
scriptarum roziarum uel alicuius earum dominus potestas Creme ex debi-
to offitij sui teneatur et debeat infra unum mensem post inuencionem
notificatam per dictos conductores uel aliquem eorum uel officiales eo-
rum aut post accusacionem per quamuis personam delatam ut supra face-
re condemnacionem et exequcionem sub pena librarum decem imperia-
lium de suo salario.
Rubrica de camparijs et offitio et penis eorum.
Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod comunitas rozie Um-
briani habeat et habere debeat unum uel plures camparios ad costudiam
rozie sue elligendos et consignandos per dictam comunitatem ad kalen-
das januarij uel per totum ipsum mensem sub pena soIdorum centum im-
perialium pro qualibet comunitate et nihilominius teneantur ipsum cam-
parium elligere et consignare post tantundem tempus sub pena predicta.
Qui camparij debeant presentari per comunitates suas siue per scindicos
diete comunitatis coram vicario domini potestatis Creme, in cuius mani-
bus securitatem prestent dicti camparij et satisdent de exercendo bene
et fideliter officium sibi comissum uel comittendum. Quod officium sit
ut infra, videlicet: quod studiose et solicite perquirant totam roziam co-
munitatis sue et totam campagniam que adaquatur de rozia sua et omnes
deffectas et errores et fraudes quos uidebunt et cognoscent contingisse
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siue factos et comissos in et super rozia sua ac de aqua ipsius rozie sibi
comisse notificabunt infra secundam diem dictis conductoribus uel alicui
eorum sub cuilibet campario et qualibet uice soldorum quadraginta impe-
rialium. Et quod accusabunt coram domino potestate uel eius uicario quern-
cumque fraudantem uel falssantem rozias uel aquas uel buchellos uel fu-
gas uel alia dependentia et spectantia dictis rozijs et etiam quemlibet ada-
quantem preter ordine m et conscientiam camparij in territorio uille siue
rozie. Et hoc facere teneantur ipsa die uel sequenti qua predicta apare-
rent comissa et de seruando adaquantibus ordinem diurnum et noctur-
num et horarium in adaquacionibus suis incipiendo ab ea petia terre que
sit altior et superior sub dieta rozia et sic successive usque ad infimam.
Et etiam sit eorum officium de die et de nocte accedere ad buchellos et
eos aperire si plene uel implec ... aquarum aut habundancia nimia aqua-
rum subueniret; et si secus fecerit ipse camparius seu dicti camparij uel
in predictis uel aliquo eorum deficeret, cadant ad penam soldorum qua-
draginta imperialium pro quolibet et qualibet uice; et eorum accusacioni-
bus et denunciacionibus detur plena fides cum eorum sacramento. Te-
neantur etiam ipsi camparij expensis dictorum conductorum noticiam fa-
cere de omnibus et singulis denunciationibus et accusacionibus quas def-
ferent coram domino potestate Creme uel eius uicario ipsa eadem die qua
defferent accusaciones predictas; et habeant predicti camparij pro suo me-
rito soldos quinque imperialium pro qualibet libra que exigeretur de eo-
rum accusacionibus. Et si fraudem ullam comiterent omitendo uel tran-
sgrediendc delicutm officij sui condemnetur in soldis centum imperialium
pro quolibet et ultra hoc ipso jure sit infamis quousque dictam conde-
mnacionem soluerit; et quilibet possit esse accusator de ominibus et sin-
gulis comissis per dictos camparios, dummodo accusacio defferatur de con-
sciencia dictorum conductorum. De qua conscientia credatur dictis con-
ductoribus cum eorum sacramento, et credatur talibus accusacionibus cum
sacramento et uno teste fidedigno.
Rubrica ut nulla adaquacio fiat de dicta aqua rozie Quarentine nisi petita
licentia, et de omni adaquacione ordinaria fiat notificatio.
Item statuerunt conuenerunt et ordinauerunt quod nulla persona audeat
adaquare de aqua dieta rozia Quarantine nisi prius petita et concessa li-
centia per dictos conductores uel eorum officiales et dato in scriptis no-
mine cuius sit terra et choerentie et contrata et numero perticarum sub
pena soldorum centum imperialium pro quolibet et qualibet uice, et nihi-
lominus teneatur ad solucionem illius terre, quam, adaquauerit. Et quili-
bet qui adaquare uoluerit de dieta aqua rozie Quarentine aliquam terram
preterquam prata teneatur antequam adaquet notificare et dare in scrip-

tis dictis conductoribus uel eorum officialibus ipsam adaquacionem cum
nomine eius cuius sit terra et quantitate seu numero perticarum et choe-
rentia et contrata, sub pena soldorum quinque imperialium pro qualibet
pertica et qualibet uice, et nihilominus teneatur ad solucionem supraor-
dinatam. Quilibet uero qui adaquare uoluerit terram aliquam prathiam
uel quam uelit dimitere ad pratum teneatur notificare et dare in scriptis
ut supra et sub pena suprascripta et sufficiat unica notificatio de ipsa ter-
ra pro quolibet anno dummodo ipsam notificationem faciat antequam ada-
quetur; et credatur de ipsa notificatione notificanti cum sacramento et
uno teste fidedigno.
Si uero aliquis adaquans cum licentia suprascripta plus adaquauerit quam
habuit in licentia uel quam notificauerit, quod illud plus ipsa die uel se-
quenti addi facere possit in licentia uel notificatione sua, et si non fecerit
cadat ad penam soldorum quinque imperialium pro qualibet pertica et qua-
libet uice. Et quod ille qui fecerit buchellum extraordinarium teneatur
finita adaquacione incontinenti reducere ripam in statum pristinum in equo
bono statu et forti sicut erit in partibus contiguis sic quod aqua de facili
non exeat roziam, sub pena soldo rum uiginti imperialium pro qualibet
uice. Et si exiuerit et alicubi adaquauerit condemnetur ille in cuius co-
modo talis adaquatio fuerit reperta in soldis quinque imperialium pro qua-
libet pertica terre adaquate nisi ostenderit aliquem aperuisse dictam aquam;
quo casu ille teneatur ad penam impositam rumpenti ripam rozie, hoc sern-
per saluo et intellecto quod in arzeno non debeat fieri buchellus aliquis
extraordinarius pro adaquando aliquam terram, nec etiam alicubi fieri de-
beat buchellus extraordinarius pro adaquando aliquam terram que ada-
quari possit de buchello ordinario.
Rubrica de pretio duplicando de adaquacionibus terrarum non existentium
in inuentarijs comunis Creme.
Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod si quis dedisset in
scriptis et adaquauerit aliquam petiam terre que non sit super inuentarijs
comunis Creme soluat pro adaquacione duplum eius quod soluerit et so-
lui deberet secundum formam huius dati et locationis. Et si denominas-
set pro sua talem terram condemnetur in soldis quinque imperialium pro
qualibet pertica et nihilominus soluere teneatur pro adaquatura ut supra.
Rubrica de ordine habendo super adaquacionibus extraordinarijs tempore si-
citatis.
Item conuenerunt et ordinauerunt quod quia tempore magne sicitatis
omnes adaquaciones extraordinarie studiose nimis et sine ordine se expo-
nunt, quod tempore diete sicitatis, videlicet milliorum et aliorum minu-
torum adaquandorum adaquaciones pratorum cessent per illud tempus quod
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deliberabitur per dominum potestatem et sapientes eomunis Creme; et
per ipsos dominum potestatem et sapientes aponatur terminus sufficiens
infra quem quieumque qui uoluerit adaquare ex predietis debeat adaquasse;
quo termino ellapso prata possint postea seeundum suos ordines adaqua-
ri. Et hoe habeat loeum solummodo in adaquacionibus que fierent de aqua
diete rozie Quarentine.

Item statuerunt et eonuenerunt quod eomunitas diete rozie Quarentine
teneatur et debeat singulis annis habere unum uel plures antianos et scin-
dieos, qui potestatem habeant per publieum instrumentum et uiees ge-
rant in totum diete eomunitatis ae omnium et singulorum de dieta eomu-
nitate in his solummodo faetis et easibus qui sint de rozia sua et eius oe-
eaxione. Quos antianos dieta eomunitas teneatur eonstituere et consignare
in scriptis per totum mensem januarij domino potestati uel alteri ex judi-
cibus suis et dictis eonductoribus uel officialibus suis seu alicui eorum sub
pena cuilibet comunitati soldorum centum imperialium. Ad hoc ut ipsi
tales antiani citari, moniri, inquiri et condemnari possint nomine diete
comunitatis et contra ipsos solos fieri possit omins exequtio, sic tamen
quod regressus habeatur, et ex nunc in omni jure habere inteligatur con-
tra quemlibet consocium pro rata quam spectaret ad eum de omnibus ex-
pensis, damnis et condemnacionibus, in quibus et de quibus pro dieta co-
munitate molestiam recepissent uel damnum.
Rubrica quod nulla adaquatio fiat nisi cum conscientia et ordine comparii.
Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod quelibet persona uo-
lens adaquare aliquam terram de aqua diete rozie Quarentine non audeat
uel presumat adaquare nisi de conscientia et ordine camparij diete rozie
Quarentine, quamuis bene fecerit conscientiam dietis conductoribus uel
eorum officialibus sub pena soldorum quinque imperialium pro qualibet
pertica et qualibet uice; et nihilominus teneatur ad solucionem adaqua-
cionis.
Rubrica ut adaquature extraordinarie impediti non possint pro adaquacione
pratorum.
Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod adaquature lino rum
et terrarum quarumlibet seminandarum non possint impediri uel turbari
pro adaquaturis pratorum et si impedirentur cadant impedientes ad pe-
nam soldorum centum imperialium et ea camparius diete rozie Quarenti-
ne eos denunciare teneatur ipsa die uel sequenti sub pena soldorum qua-
draginta imperialium.
Rubrica de nullo pretio recipiendo per dictos conductores nec aliquem offi-
cialem ab aliqua singulari persona et de licentia danda.
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Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod dicti eonductores nee
aliquis eorum offieialium possint solucionem aliquam petere nee exigere
ab aliqua persona que quantitatem aliquam terre adaquande sibi defferet
in seriptis aut lieentiam peteret pro adaquatura fienda, sub pena denario-
rum duodeeim pro quolibet imp ... quem peterent uel exigerent sed te-
neantur ipsi conductores et eorum officiales ipsas notifieationes accipere
et lieentiam dare libere et sine ulla solucione sub pena soldorum decem
imperialium pro quolibet et qualibet uice.
Rubrica de incastris tenendis in rozia Quarentine et quod sine eis non possit
aqua duci extra lectum diete rozie.
Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod nulla persona audeat
aquam duce re uel deriuare facere extra rugiam Quarentine que fuit]oan-
nini Benzoni et buchellis trahentibus aquam extra dictam rugiam ha-
benltem) fugam si pratum aliquod sit sub illo buchello fiat et teneatur
incastrum bonum quod claudatur et clausum teneatur quandocumque non
fiat adaquatio per ipsum buchellum sub pena soldorum uiginti imperia-
lium pro quolibet casuum predictorum et qualibet uice. Si uero sub illo
buchello non fuerit ullum pratum, tunc duetor ipsius aque, facta adaqua-
cione sua, teneatur buchellum ipsum bene ostruere sic quod perinde non
decurat uel decurere possit aqua pro leuatura aque alterius adaquantis sub
pena predicta.
Rubrica de adaquacionibus non /iendis et non concedendis nisi rozie sint
sgurate.
Item statuerunt et conuenerunt quod nulla persona possit adaquare nec
aquam in suam terram duce re nisi habeat sguratam roziam terre sue siue
prati sui sub pena soldorum uiginti imperialium pro qualibet uice. Et quod
nullus eamparius audeat eis dare nec designare aquam nisi prius facto sgu-
ramento predieto, sub pena predieta et sufficiant due sgurature in anno,
quarum una fiat de mense aprilis et alia de mense jullij. Et hoe habeat
loeum solummodo de terris adaquandis de aqua decte rugie Quarentine.
Rubrica de roziis sgurandis.
Item statuerunt et conuenerunt quod quelibet comunitas diete rozie Qua-
rentine que fuit ]oannini Benzoni decurrens extra dictam roziam tenea-
tur et debeat dictam roziam sgurare bis in anno bene et suffieienter, vi-
delicet semel in mense aprilis et semel in mense jullij, sub pena soldorum
centum imperialium pro qualibet comunitate qualibet uice; sed dicti con-
ductores et sui officiales, si ab eis fuerit requisitum, teneantur tempore
fiendarum dietarum sguracionum concedere antiano seu campario diete
quod aquam stopet extra dictam roziam quousque facta fuerit dieta sgu-
ratura. Et si dicti conductores uel eorum officiales predieta non conces-
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serint et adimpleuerint, predicta condemacio non habeat locum.
Rubrica de arzenis et clusis substinentibus aquam in dicta rozia non rumpendis.
Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod nulla comunitas uel
singularis persona audeat uel presumat rumpere uellacerare aliqualiter
aliquem arzenum prediete rozie Quarentine nec aliquam clusam prediete
rozie, inteligendo arzenum quod factum sit manualiter supra superficie m
terre pro sustinendo aquam diete rozie in aere, sub pena cuilibet comuni-
tati rumpenti huiusmodi arzenum librarum quindecim imperialium et sin-
gulari persone librarum octo imperialium; et cuilibet comunitati rumpen-
ti clusam librarum decem imperialium, et singulari persone soldorum cen-
tum imperialium. Et ulterius teneatur in continenti suis sumptibus reffi-
cere dictum arzenum siue clusam. Et inteligatur comunitatem uicinorum
illius loci in cuius teritorio hoc factum esset fecisse et comisisse predictas
fracturas, et ad dictas penas teneatur nisi ostenderit domino potestati uel
alicui ex judicibus suis comunitatem seu qui comiserit dictas fracturas,
saluo quod si hec acciderentex nimia inundatione aquarum, tunc non te-
neatur ad penam.
Item statuerunt et conuenerunt quod nullus audeat uel presumat rumpe-
re uel deuastare sue cauare uel explanare aliquam rippam dictarum rugia-
rum nec alicuius earum, nec in ipsa rippa laborare prope roziam ad duo
brachia sub pena soldorum centum imperialium pro qualibet uiee, saluo
quod dominus potestas, cognito quod rippa sit nimis alta, licentiam con-
cedere possit ei cuius fuerit campus, remouendi et explanandi dictam rip-
pam et super ea laborandi, dummodo non laboret prope fine m rozie per
duo brachia. Et quod nullus audeat uel presumat facere, nec fieri facere
fossatum uel cauamentum quod sit profonditatis pelle aque diete rozie
juxta roziam per spatium duorum trabuchorum sub pena soldorum cen-
tum imperialium pro qualibet uice et nihilominus ipsum fossatum uel caua-
mentum implere teneatur.
Rubrica de auctoritate domini potestatis et judicum super processibus contra
delinquentes contra ordinem et capitula dictrum roziarum.
Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod inomnibus et singu-
lis casibus in quibus imponitur aliqua pena con tra delinquentes dominus
potestas Creme et eius uicarius atque judex malleficiorum et quilibet eo-
rum simul et diuisim possint et debeant procedere sumarie et de plano
sine strepitu et figura judicij seruata solemnitate juris et non seruata, omni
die feriato et non feriato per inquisicionem uel accusacionem uel denun-
tiam uel scripturam etiam cum tormentis si haberent legitima judicia, et
punire et condemnare omnes et singulos homines et personas et loca et
comunitates delinquentes et facientes contra aliquod predictorum et in-
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frascriptorum statutorum, ordinamentorum, pactorum et conuentionum
per modum condemnacionis aplicande.
Rubrica ut a processibus factis contra aliquem occaxione alicuius delicti co-
missi in factis dictarum roziarum apelari non possint.
Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod a processibus condem-
nacionis et preceptis aliquibus factis uel fiendis per dominum potestatem
uel alterum judicum suorum con tra quamvis personam uel comunitatem
ocaxione alicuius debiti comissi contra aliquod pactorum, statutorum et
ordinamentorum suprascriptarum roziarum non possit apelari, reclamari,
querelari uel de nulitate dici uel recursus haberi ad aliquam aliam perso-
nam nec etiam supplicari, sub pena cuilibet comunitati librarum uiginti
quinque imperialium et cuilibet singulari persone librarum decem impe-
rialium. Quas penas statim ex quo comisse fuerint, dominus potestas Creme
aplicare et exigere teneatur uinculo sacramenti et sub pena dupli de suo
salario.
Rubrica quomodo sit compartienda condemnatio si qua fiet de aliqua comu-
nitate habente roziam aliquam.
Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod si contingerit aliquam
comunitatem diete rozie Quarentine delinquisse in aliquo casu ex quo per
formam presentium statutorum, pactorum et ordinamentorum uel alicuius
eorum ueniat condemnanda, quod sufficiat in denuntiacione uel accusa-
tione uel inuentione porigenda seu inquisicione formanda et condemna-
cione aplicanda denominare unum uel plures ex antianis diete rozie et con-
tra ipsos antianosexequtio fieri possit et debeat integra pro tota comuni-
tate ipsius rozie. Ita tamen quod contra omnes et singulos consocios dic-
te comunitatis, eos videlicet qui a tempore dieti delicti dedisse aparuerit
terras in scriptis pro adaquando, ipsi antiani regressus habeant et ex nunc
habere inteligantur totalem unumquemque pro rata earum perticarum quas
dedisset in scriptis ut supra. Et ad eius instantiam, statim condemnacio-
ne publicata, dominus potestas uel eius judex de facto procedant et pro-
cedere possint et debeant contra quemlibet eorum consociorum pro dieta
rata; sic quod per predictos eius consocios sine aliqua cauilatione uel mo-
ra fiat solucio antiano ut ipse facere possit satisfactionem dictis conduc-
toribus infra terminum in condemnacione assignatum.
Rubrica ut per rippas suprascripte rozie Quarentine iri possit per dictos con-
ductores et eorum officiales et habentes causam ab eis.
Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod licitum sit dictis con-
ductoribus et eorum officialibus et habentibus causam ab eis et laborato-
ribus, si quos miteretur pro laborando ad ipsas rozias, et etiam quibu-
scumque alijs personis, que irent occaxione dictarum roziarum, ire impu-
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ne et super rippas ipsarum roziarum equites et pedestres sine alicuius con-
tradictione.
Rubrica ut nulla aqua scoletur uel inducatur in dictis rozijs comunis. Item
statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod nulla persona audeat uel
presumat scolare nec deriuari facere aquam alicuius campi uel uie in su-
prascriptis rozijs comunis sub pena soldorum uiginti imperialium pro quo-
libet et qualibet uice, eo saluo quod si aliquis uoluerit aquam alicui sui
campi scolare et deriuare in dictis rozijs,teneatur et debeat facere dictum
deriuamentum seu scolaturam cum tali ordine quod non conducatur ter-
ra in dictis rozijs; et si conducta fuerit in eis terra, tunc condemnetur ut
supra. Et nihilominus teneatur suis expensis eam terram remouere sub
pena dupli.
Rubrica de tempo re assignato super adaquacionibus pratorum.
Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod unicuique petie ter-
re prathie sufficiat et sufficere debeat quod adaquetur singulis duodecim
diebus semel tantum. Et quod singuli camparij aduertant ne aliquis ada-
quet dictam terram prathiam sepius. Et talem ordine m seruetur et serua-
ri faciant omnes camparij diete rozie Quarentine. Et si secus fiere t incu-
rant penam soldorum uiginti imperialium pro quolibet et qualibet uice.
Et hoc non habeat lcoum nisi tempore estiuo, videlicet a kalendis madij
usque ad kalendas septembris. In alio uero tempore adaquare possint quan-
tumcumque habere possint aquam cum ordine debito. Et saluo quod non
inteligatur dictos conductores astrictos esse nec tenere ad concedendum
uel dandum aquam pratis singulis duodecim diebus semel in casu in quo
non esset aqua sufficiens in dieta rozia pro dictis prathis adaquandis sin-
gulis duodecim diebus ut supra dictum est. De qua insufficientia aque
credatur campario cum sacramento.
Rubrica de termino infra quem dicti conductores debeant suas accusas, de-
nuncias uel querelas del/ere.
Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod dicti conductores et
eorum officiales teneantur et debeant porigere, producere coram domino
potestate Creme uel suis judicibus seu aliquo eorum omnes et singulas
accusas uel denuncias seu querelas, quas uel quam deffere uoluerint de
aliquo uel aliquibus qui fecissent uel comisissent contra predicta uel ali-
quid predictorum uel aliquid in fraudem dictorum conductorum. Et hoc
infra quindecim dies proxime sequentes a die fraudis uel eroris comissi;
et ulterius non audiantur in aliquibus suis accusis uel denuncijs seu que-
rellis de nouo porrigendis post dictum terminum quindecim dierum.
Rubrica de expensis factis per singularespersonas in faciendo roziam aliquam,
dandis in scriptis massario comunis Creme et de taxatione earum.
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Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod quelibet comunitas
uel singularis persona que fecit uel amodo faciet roziam aliquam que ex-
trahatur uel extrahi posset de aqua alicuius predictarum rugiarum comu-
nis Creme det et dare debeat in scriptis massario comunis Creme, videli-
cet de illis rozijs que jam facte sunt, infra mensem unum qui sequatur
proxime post cridam exinde fiendam de mandato dicti domini potestatis;
de his uero rozijs quas fieri continget in futurum infra quindecim dies
post compilacionem operis omnem expensam ipsarum roziarum et per quos
facte sunt cum nominibus eorum qui jus habeant in ipsis cum numero per-
ticarum pro quibus jus habeatur in ipsis rozijs; quod si non fecerint infra
terminos suprascriptos incurant hanc penam, videlicet: quod licitum sit
cuilibet extraneo adaquare per ipsas rozias sine expensis ipsarum rozia-
rum tribus habitis ydoneis et expertis, qui taxacione facta et diuisa pro
rata parte summa ciuslibet rozie per se cum omnibus nominibus haben-
tium jus in ea et numero perticarum, pro quibus habeatur ipsum jus, po-
natur distincte in libro statutorum comunis Creme faciendo mentionem
de suprascriptis rozijs ut perpetuo et dare inueniri possint omnia supra-
scripta.
Rubrica qualiter quis acquirere possit jus et partem in alienis rozijs.
Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod quicumque reperia-
tur uolens habere partem et jus ex rozijs factis et fiendis tam per totam
comunitatem aliquam tum per singularem personam a quibus extrahatur
seu extrahi possit uel deriuari aqua ex suprascriptis rozijs comunis Cre-
me uel aliqua earum pro adaquando, si non composuit et particeps fuit
uel erit in principio dictorum